[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОНЕЖСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.11.2019 год

                                                № 190
станица Воронежская
Об  утверждении  муниципальной программы «Социальная поддержка отдельных категорий населения Воронежского сельского поселения  Усть-Лабинского района»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» постановляю:
1. Утвердить муниципальную   программу  «Социальная поддержка отдельных категорий населения Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района » на  2020 год согласно приложению.
2. Финансирование мероприятий настоящей программы производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района на реализацию муниципальной программы

3. Юридическому отделу администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района (Субочевой) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

4. Финансовому отделу администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района (Галка) разместить настоящее постановление на официальном сайте Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет»

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района В.А.Мацко.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
Глава Воронежского
сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                   В.А.Мацко
     Приложение № 1

к постановлению

                                                                               администрации  Воронежского
                                                                                              сельского поселения

Усть-Лабинского района

от  12.11.2019 г. № 190
 ПАСПОРТ

муниципальной программы
 «Социальная поддержка отдельных категорий населения Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района»
	Наименование программы
	Социальная поддержка отдельных категорий населения Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Закон Краснодарского края от 21 июля 2005 года № 920-КЗ «О дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших государственные должности и должности государственной гражданской службы Краснодарского края», решение Совета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района от 20 декабря 2010 года № 1, протокол № 24 «Об утверждении положения о дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Подпрограммы
	нет

	Куратор
	Администрация Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Координатор
	Администрация Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Ответственный исполнитель
	Администрация Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Соисполнители
	Не предусмотрены

	Цели
	Повышение уровня жизни лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района и уволенных в связи с выходом на пенсию. Обеспечение финансирования выплаты доплаты к трудовой пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Задачи
	Оказание мер социальной поддержки лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района, имеющим стаж муниципальной службы 15 и более лет, уволенным с муниципальной службы в связи с выходом на пенсию

	Целевые

Показатели (индикаторы)
	Улучшение материального положения пенсионеров муниципальной службы Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района, повышение престижа муниципальной службы

	Сроки и этапы

реализации
	2020 год

	Объемы средств

бюджета сельского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной

программы
	581 000,00 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации

муниципальной

программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	Улучшение материального положения пенсионеров муниципальной службы Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района, повышение престижа муниципальной службы

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации органы местного самоуправления вправе оказывать дополнительную материальную поддержку гражданам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы и уволенным с муниципальной службы в связи с выходом на пенсию, за счет средств бюджета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинский район.

Принимая во внимание небольшой размер пенсий бывших муниципальных служащих, учитывая обращения в администрацию Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района, пенсионеров с просьбами об оказании им дополнительных мер социальной поддержки, изучив практику выплаты дополнительного материального обеспечения, сложившуюся в муниципальных образованиях края, администрация Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района приняло решение  разработать программу, направленную на реализацию данного Положения.

Реализация Программы позволит оказать дополнительные меры социальной поддержки указанным категориям граждан, повысить уровень их благосостояния, ослабить социальную напряженность среди указанной категории населения района.

Наличие программы по материальной поддержке пенсионеров – бывших муниципальных служащих, повысит престиж муниципальной службы, создаст для муниципальных служащих дополнительный стимул повышения эффективности работы, привлечет на муниципальную службу высококвалифицированные кадры.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

Программа разработана для выполнения следующих задач: оказания мер дополнительной материальной поддержки пенсионеров – бывших муниципальных служащих, повышения престижа и значимости муниципальной службы, обеспечения финансирования выплаты доплаты за выслугу лет к трудовой пенсии.

Цели Программы – повышение уровня жизни пенсионеров – бывших муниципальных служащих, увеличение доли пенсионеров, получающих достойную пенсию, в общем количестве пенсионеров Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района, снижение социальной напряженности среди этой категории жителей района.
3. Механизм реализации муниципальной программы и перечень мероприятий
Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений

координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и участников муниципальной программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

обеспечивает достоверность данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной программы.

Муниципальный заказчик:

заключает муниципальные контракты в установленном законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;

несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

осуществляет согласование с координатором муниципальной программы (подпрограммы) возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и источникам финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия подпрограммы (основного мероприятия), а также осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой (подпрограммой);

осуществляет иные полномочия, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

Исполнитель:

обеспечивает реализацию мероприятия и проводит анализ его выполнения;

представляет отчетность координатору муниципальной программы о результатах выполнения мероприятия подпрограммы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Перечень мероприятий представлен в таблице №1.
Перечень мероприятий муниципальной программы
Таблица №1
	Наименование программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемый непосредственный результат

	Программа: «Социальная поддержка отдельных категорий населения Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района»
	Администрация Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района
	2019 год
	Улучшение материального положения пенсионеров муниципальной службы Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Основное мероприятие: Назначение и выплата доплаты к трудовой пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы представлено в таблице № 2.

Таблица № 2
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы бюджета сельского поселения, рублей

	ГРБС
	Рз
	Пр
	ЦС
	Итого

	1
	Наименование муниципальной программы: Социальная поддержка отдельных категорий населения Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района
	Администрация Воронежского поселения
	1000
	1003
	6300000000
	6300100070
	581 000,00

	1.1.
	Наименование основного мероприятия: Повышение уровня жизни лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы

	581 000.00

Расчёт ресурсного обеспечения программы выполнен на основании анализа выполнения аналогичных мероприятий в предыдущие годы.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района, в соответствии с решением Совета о бюджете Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района на текущий год.

Привлечение средств бюджета сельского поселения на реализацию мероприятий программы.

5. Оценка оценки эффективности реализации муниципальной

программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы предоставляются в финансовый отдел администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района в составе ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и об оценке эффективности ее реализации.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района от 01 ноября 2016 года № 204 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района».
6. Основные этапы и сроки реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы -2020год.
7. Управление рисками реализации муниципальной программы

Достижение запланированных результатов реализации подпрограммы связано с возникновением и преодолением различных рисков её реализации.

Управление рисками настоящей подпрограммы осуществляется ответственным исполнителем - отделом по общим и организационным вопросам, на основе регулярного мониторинга реализации подпрограммы, оценки её результативности и эффективности, и включает в себя.

- предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности их наступления и степени их влияния на достижение запланированных результатов подпрограммы;

- текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления рисков;

- планирование и осуществление мер по снижению вероятности наступления рисков;

- в случае наступления рисков планирование и осуществление мер по компенсации (уменьшению) негативных последствий наступивших рисков;

Применительно к настоящей подпрограмме вся совокупность рисков разделена на внешние риски и внутренние риски.

Наиболее значимые риски, основные причины их возникновения, перечни предупреждающих и компенсирующих мероприятий приведены ниже в таблице №3
	Риски
	Основные причины возникновения рисков
	Предупреждающие
мероприятия
	Компенсирующие
мероприятия

	Внешние риски

	Право​
вые
	Изменение действующего законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов, принятых на краевом и районном уровне, влияющие на условия реализации подпрограммы
	Мониторинг изменений действующего законодательства Российской Федерации, в том числе бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов в сфере управления финансами
	1 .Корректировка подпрограммы
2. Корректировка муниципальных нормативно-правовых актов

	Макро-
эконо-
мичес-
кие
(финан​
совые)
	Неблагоприятное развитие экономических процессов в стране и в мире в целом, при​водящее к выпадению доходов бюджета сельского поселения или увеличе​нию расходов и, как следствие, к пересмотру финансирования ранее принятых расходных обя​зательств на реализацию мероприятий подпрограммы
	Мониторинг ре​зультативности мероприятий подпрограммы и эффективности использования бюджетных средств, на​правляемых на реализацию подпрограммы
	Корректировка подпрограммы в со​ответствии с фактическим уровнем финансирования и перераспределение средств между наиболее приоритетными направлениями подпрограммы, сокращение объемов финансирования менее приоритетных направлений подпрограммы

	Внутренние риски

	Органи​
зацион​
ные
	Недостаточная точность планирования мероприятий и прогнозирования значений показателей подпрограммы
	1. Составление годовых планов реализации мероприятий подпрограммы, осуществление последующего мониторинга их выпол​нения
2. Мониторинг ре​зультативности мероприятий подпрограммы и эффективности использования бюджетных средств, на​правляемых на реализацию подпрограммы
3. Размещение информации о результатах реализации мероприятий подпрограммы на сайте администрации городского поселения в информационно​коммуникационной сети «Интернет»
	Корректировка плана мероприятий
подпрограммы и значений показателей
реализации подпрограммы

8. Перечень целевых индикаторов и показателей задач муниципальной программы

Перечень целевых индикаторов приведен в таблице №4.

Таблица №4

	№ п/п
	Наименование

индикатора целей

Программы
	Единица

измерения
	Результат

реализации

программы

	1.
	Улучшение материального положения пенсионеров муниципальной службы Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района
	процент
	Повышение уровня благосостояния пенсионеров муниципальной службы Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

Начальник финансового отдела

Воронежского сельского поселения

Усть-Лабинского района

В.В.Галка